
                 
ORIGINALE

Città di Nichelino
Provincia di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  16

_________________________________________________________________________________
Oggetto:

APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)
2020-2022

_________________________________________________________________________________

L'anno duemilaventi addi'  dieci  del mese di marzo alle ore 18,24 nella sala delle adunanze
consiliari di Piazza Camandona n. 11 convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si e' riunito, in sessione ordinaria ed in seduta
pubblica di prima convocazione,  il Consiglio Comunale del quale sono membri i Signori:

TOLARDO Giampietro - Sindaco e i Consiglieri Signori:
BERTI  Federica  ̶ BIASIOL  Paolo  –  BONINO  Carmen  –  CAMANDONA  Roberto  –
CAMPIONE Silvia – CARTOLANO Carmelo – CONIGLIO Marco - CONTE Francesco –
CONVERTINI Palmira –  CRIMALDI Gianluca  – FATTORI Franco –  FERRIO Sergio –
GIUNTA Francesca  –  MELIS  Claudio  –  MIRRA Antonella  – MONTICONE Roberta  –
OLIVIERI Roberto – PEPE Antonella – POLVERE Francesca – RETTEGNO Tommaso –
RIONTINO  Raffaele  –  RIPANI  Franco  –  ROBIOGLIO  Enrica  –  SCARAMUZZINO
Graziella 

Sono assenti i Signori:   CONVERTINI Palmira  -  FATTORI Franco - GIUNTA Francesca –
PEPE Antonella – SCARAMUZZINO Graziella

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIPANI Franco 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Gianfranco COTUGNO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 14/2020/Servizio Programmazione inerente: “Approvazione Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

_______________

Richiamati:

l’art.  170 del  TUEL ai  sensi  del  quale  entro il  31 luglio  di  ciascun anno la  Giunta  presenta  al
Consiglio  il  Documento  unico  di  programmazione  (d’ora  in  poi  DUP)  per  le  conseguenti
deliberazioni.  Entro  il  15  novembre  di  ciascun  anno,  con lo  schema di  delibera  del  bilancio  di
previsione finanziario,  la  Giunta  presenta al  Consiglio  la  nota di  aggiornamento  del  Documento
unico di programmazione;

l'articolo 151 del D.Lgs. 267/00 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014  a
mente del quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A
tal  fine  presentano  il  Documento  Unico  di  Programmazione  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno  e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, (…). I termini possono essere
differiti con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, (...)”;

Dato atto che come confermato dalla FAQ n. 10 del 22 ottobre 2015 della commissione Arconet, la
scadenza del 31 luglio per la presentazione del DUP al Consiglio non è perentoria evidenziando, sul
punto,  l’assenza di un termine per la deliberazione concernente il DUP al fine di lasciare agli enti
autonomia nell’esercizio della funzione di programmazione e di indirizzo politico, fermo restando
che il Consiglio deve assumere “le conseguenti deliberazioni”.

Richiamato il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio al punto 8
dell’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 ed in particolare gli elementi costituenti sia la parte strategica
(SeS)  che  quella  operativa  (SeO),  evidenziandone  il  contenuto  programmatico  della  prima  ed
operativo della seconda.

Dato atto  che  al  paragrafo 8.2,  parte  2,  dell’allegato  4/1 del  D.Lgs.  118/2011 è  stabilito  che la
Sezione operativa del DUP comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e
patrimonio.

Richiamato, altresì, il  paragrafo 8.2, parte 2, dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011  modificato dal
D.M. 29.8.2018, nel punto in cui testualmente recita: “Nel DUP devono essere inseriti tutti quegli
ulteriori strumenti di programmazione relativi all'attività istituzionale dell'ente di cui il legislatore,
compreso  il  legislatore  regionale  e  provinciale,  prevede  la  redazione  ed  approvazione.  Tali
documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni.”, facendo espresso
riferimento, tra l’altro, al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, di cui all'art. 21,
comma 6, del D.Lgs. 50/2016.



Foglio n. 2
Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 10.3.2020

Rilevato che, nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente, il Documento in esame risulta:

• coerente con le Linee programmatiche di mandato 2016-2021;

• corredato del Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e dell'elenco annuale, ai
sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

• corredato del Piano delle alienazioni 2020 di cui all'art. 58 comma 1 della legge 133/2008;

• corredato del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021;

• corredato del Piano dei fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 12.02.2020 con la quale è stata approvata la
proposta del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020-2022 da presentare al
Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni.

Acquisito in data ____________il parere favorevole del Collegio dei Revisori, conservato agli atti.

Ritenuto di procedere all'approvazione del DUP 2020-2022.

Richiamati i  principi e le norme di contabilità contenuti nel citato D.Lgs. n. 267/2000 così come
modificato con il D.Lgs. 118/2011.

Visti:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

• lo Statuto dell'Ente;

• il regolamento di contabilità;

Visti, altresì, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000:

• il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Segretario Comunale nella sua qualità di
Dirigente  responsabile  dell’area di  Staff,  allegato alla  presente  proposta quale  parte  integrante  e
sostanziale della stessa;

• il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione organizzativa del
Servizio Bilancio e contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale
della stessa;



SI PROPONE

1. di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2020-2022;

2. di  dare  atto  che  il  Programma triennale  delle  opere pubbliche  2020-2022,  il  Piano  delle
alienazioni 2020 ed il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2022
costituiscono parte integrante e sostanziale del DUP.

----------------------

Visto l’allegato alla proposta soprariportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri Organi
Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017.

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità
tecnica e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, verbale n. 1 del 2.3.2020; 

Risultano assenti  i  consiglieri   Convertini,  Fattori,  Giunta,  Pepe e Scaramuzzino (presenti
n. 20);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico – agli atti) e con il
seguente risultato:

Presenti n.  20
Votanti n.  20
Favorevoli  n.  14
Contrari n.    6   (Biasiol, Campione, Coniglio, Conte, Mirra, Polvere)

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata e relativo allegato.



Foglio n. 3
Deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 10.3.2020

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato all'originale  della  presente
deliberazione.



Il Presidente Il  Segretario Comunale

RIPANI Franco      COTUGNO Gianfranco
    

_________________________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con
decorrenza dal    24.4.2020            

                   
     Il Dirigente Area Amministrativa

      

           COSTANTINO Mario

Dichiarazione di Esecutività
(Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 -

Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3)

Divenuta  esecutiva  in  data  ........................................................ per   scadenza  del
termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000)

Nichelino, .......................................................

   Il Dirigente Area Amministrativa

   …………………………………….


